
 
Istituto Comprensivo Statale "VANNINI-LAZZARETTI”  di  CASTEL DEL PIANO 

Scuola dell'Infanzia, Scuola Primaria e Secondaria di 1° Grado 
58033 CASTEL DEL PIANO (GR) Via di Montagna, 1/A - C.F. 80008580534 - C.M. GRIC81100Q 

Tel. Fax  0564/955633  -  E mail: GRIC81100Q@istruzione.it 

  

                                                                                                                                     

                 ATTI 
SITO WEB 

 

Prot. n. (vedi segnatura)                                                               Castel del Piano, (vedi segnatura) 

 
 
DETERMINA A CONTRARRE Acquisto monitors interattivi e  videoproiettori per LIM – Risorse Ex art. 58 co. 4 
D.L. 73/2021  mediante Trattativa Diretta su MEPA , ai sensi dell’art. 63  D.Lgs. 50/2016 e del D.I. 129/2018 
CIG: ZEF34294AC 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm. ii.; 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 1° marzo 
1997, n. 59; 

VISTO   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO   il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (contratti sotto soglia) c. 2 lett- a, del D.Lgvo  18 aprile 2016 n. 50  
Come modificato dal D.Lgvo 19 aprile 2017 n-56, che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTI    i commi 1 e 2 (fino alla lett.a) dell’art. 36 del D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017; 
VISTA la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e 
successive mm.ii.; 
VISTO il co. 3.7 delle Linee Guida 4; 

 
 
 
 

GRIC81100Q - A517B07 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010890 - 13/12/2021 - C14 - Contabilità general - I

Firmato digitalmente da CRISTIANO PALLA



 
Istituto Comprensivo Statale "VANNINI-LAZZARETTI”  di  CASTEL DEL PIANO 

Scuola dell'Infanzia, Scuola Primaria e Secondaria di 1° Grado 
58033 CASTEL DEL PIANO (GR) Via di Montagna, 1/A - C.F. 80008580534 - C.M. GRIC81100Q 

Tel. Fax  0564/955633  -  E mail: GRIC81100Q@istruzione.it 

 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016) in particolare i commi 512 - 516 e 517 

riguardanti la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.A.; 

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni attive su CONSIP aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli 
relativi alla presente procedura, nella formula chiavi in mano comprensiva di tutte le 
attrezzature, nei tempi imposti; 

TENUTO CONTO della necessità di acquistare n. 6 monitors interattivi e 2 videoproiettori per LIM, per 
dotare le scuole e gli studenti degli strumenti necessari per la fruizione di modalità didattiche 
compatibili con la situazione emergenziale, utilizzando il finanziamento ex art. 58 co. 4 D.L. 
73/2021; 

VISTO il finanziamento MIUR “E.F. 2021 – Avviso risorse ex art 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, 73, 
convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”) finalizzate 
all’acquisto di beni e servizi – Interventi utili a potenziare la didattica, anche a distanza, e a dotare le scuole 
e gli studenti degli strumenti necessari per la fruizione di modalità didattiche compatibili con la situazione 
emergenziale nonché a favorire l’inclusione scolastica e ad adottare misure che contrastino la dispersione 
scolastica - Assegnazione della risorsa finanziaria pari a € 32.908,89,  assunto in Bilancio con decreto n. 18 
del 16/10/2021; 
VISTO il P.A.- E.F. 2021 Piano di destinazione A.3.9 – Risorse Ex art. 58 comma 4 D.L. 73/2021; 
VISTE le trattative n.  1928444 indirizzate a – ditta Virtual Logic, n. 1938467 – ditta Intersystem SRL, n. 
1938141 – ditta Campus Store, andate deserte;  
RILEVATO  che l’importo della spesa rientra nella competenze del Consiglio d’Istituto previsto dall’art 45 
c. 2 lett a, D.I. 28 agosto 2018 N. 129; 
VISTO la delibera del Consiglio d’Istituto del 22/12/2021 N. 7 sull’ innalzamento soglia per attività 
negoziale del Dirigente scolastico per affidamento diretto, oltre i 10.000,00 € ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D.I. 
28 agosto 2018 n. 129:  
RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura  che si intende acquisire considerato che 
una prima procedura con più operatori è andata deserta e quindi di procedere con un solo operatore 
economico ai sensi del Decreto correttivo 56/2017; 
INDIVIDUATA la Ditta Spaggiari quale destinataria di trattativa diretta vista la dispnoibilità sul Catalogo 
MEPA dei beni a Noi necessari; 
VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di avviare la procedura negoziata senza pubblicazione del bando, con un solo operatore economico 
(art. 63 D.Lgs. 50/2016) per l’aggiudicazione della fornitura di monitors interattivi e videoproiettori per 
LIM, mediante Trattativa Diretta n. 1958164 sulla piattaforma   MePA, ai sensi dell’art. 63 del D.Lvo 
50/2016 e del D.I. 129/2018; 

 
 

GRIC81100Q - A517B07 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010890 - 13/12/2021 - C14 - Contabilità general - I

Firmato digitalmente da CRISTIANO PALLA



 
Istituto Comprensivo Statale "VANNINI-LAZZARETTI”  di  CASTEL DEL PIANO 

Scuola dell'Infanzia, Scuola Primaria e Secondaria di 1° Grado 
58033 CASTEL DEL PIANO (GR) Via di Montagna, 1/A - C.F. 80008580534 - C.M. GRIC81100Q 

Tel. Fax  0564/955633  -  E mail: GRIC81100Q@istruzione.it 

 
 
 

• di richiedere l’offerta all’ azienda operante nel settore: GRUPPO SPAGGIARI PARMA SPA, iscritta 
nella piattaforma MEPA, operante nel settore di pertinenza; 

• di riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 co. 12 del d.lgs. n. 
50/2016, qualora l’offerta non risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

• di quantificare il valore massimo della fornitura dei beni richiesti in € 13.100 IVA esclusa; 

• di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico della voce di destinazione: 
A3_6 - Risorse Ex art. 58 comma 4 D.L. 73/2021 dell’esercizio finanziario 2021; 

• Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è la D.S.G.A. Lorella Bianchi; 
 
La presente determina viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica  
www.icvanninilazzaretti.edu.it 
 
 
 

                                                                                         Il Dirigente Scolastico Reggente 
                                                                                                     Prof. Cristiano Palla 

                                                                                                                                                               
[Firmato digitalmente] 

 

GRIC81100Q - A517B07 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010890 - 13/12/2021 - C14 - Contabilità general - I

Firmato digitalmente da CRISTIANO PALLA

http://www.icvanninilazzaretti.edu.it/

		2022-01-21T18:32:09+0100
	CRISTIANO PALLA




